Gottfried I formulierte den Text in Anlehnung an die Urkunde, die Herzog Gottfried von Lothringen kurz vorher auf dem Hoftag in Lüttich im September über dieses Rechtsgeschäft ausgestellt hatte (B.–Baaken Reg. 4b; ed. Meuthen, *Aachener Urk.* 219 n° 40). Er verfuhr dabei etwas ungeschickt, beging Fehler (Anm. b und c), mußte eine Korrektur vornehmen (Anm. a) und gebrauchte in der Datierung in Anlehnung an die Herzogsurkunde die überflüssige Wendung *mense octobri*, an die er die Angabe des Monatstages anschloß.

Das geschenkte Gebiet wird in der Herzogsurkunde als *tunc silvosa* bezeichnet. Es fand also ein Rodungsvorgang statt; deshalb war es erforderlich, die Vogtei, die Gerichtsbarkeit und die Allmendrechte zu regeln. – Zum Inhalt vgl. Nolden, *Besitzungen und Einkünfte* 140 f.

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus divina favente clemencia Romanorum rex. x De innata et consueta regie largitatis munificencia ad sanctarum ecclesiarum possessiones ampliandas earumque statum in sua integritate conservandum grato intendimus affectu in eo, qui<sup>1</sup> dat salutem regibus<sup>1</sup>, salutarem eterne remunerationis fructum expectantes. Noverit igitur universorum regni nostri fidelium tam presens etas quam successura posteritas, quod princeps noster Godefridus dux Louanie terram quandam, que dicitur Tiliz, in parrochia Haristalliensi sitam, quam de allodio regni in beneficio tenebat, in manus nostras ad usum Aquensis ecclesie libere resignavit datis ei ob hoc ab ecclesia Aquensi ducentis et quindecim marcis argenti filiis suis Heinrico milite et<sup>a</sup> Alberto clerico<sup>a</sup> presentibus et eandem terram cum eo resignantibus. Ea vero plenitudine et integritate una cum filiis suis terram illam nostre resignavit potestati, ut nec ius advocacie nec aliquod aliud ius alicui<sup>b</sup> potestatis vel sibi vel posteris suis reservaret vel in causa criminali vel pecuniaria aut alio quocumque casu emergente, ita quoque, ut nullus in loco illo iudex ordinetur, nisi quem Aquensis ecclesia instituerit. Ad maiorem etiam eiusdem Aquensis ecclesie commoditatem et cautelam instituit, ut habitatores predicti loci Tiliz communionem habeant omnium utilitatum Haristalliensis parrochie tam in aquis tam in pascuis quam in silvis ceterisque commoditatibus ad communes usus spectantibus. Nos igitur zelo divine retributionis invitati prenominatum allodium nostrum Tiliz beate virgini Marie in ecclesia Aquensi et canonicis deo in ea militantibus in omni ea, qua predictum est, libertate nobis a duce resignatum regie maiestatis auctoritate contradidimus eodem Godefrido duce presente et super hac nostra traditione gaudente. Ut autem huius nostre donationis liberalitas in omne evum perpetuam habeat firmitudinem, presentem inde paginam conscribi fecimus et auctoritatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Phylippus Coloniensis archiepiscopus, Rodolfus Leodicensis episcopus, Hermannus Monasteriensis episcopus, Phylippus comes Flandrie, Conradus palatinus comes Rheni, Heinricus dux de Limburg, comes Guliacensis, comes Gerardus de Lon, comes Teodericus de Hostaden, Adolfus maior dekanus de Colonia, Conradus prepositus sancti Alberti in Aquis, Marquardus dapifer domini regis, Wernherus de Rode, Willelmus advocatus Aquensis, Cono de Minzenberg, Heinricus marscalcus de